
    

 
Pag. 1 a 4 

Decreto n. 107 
Anno 2023 

 
Oggetto: Selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di un 
Borsa di Studio della durata di 9 mesi, dal titolo “Attività di didattica e visite con il pubblico 
di INAF Osservatorio Astrofisico di Arcetri”  bandita con DD 100 del 3 novembre 2023  
Approvazione atti e graduatoria di merito 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORO ASTROFISICO DI ARCETRI 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che 

contiene "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi", ed, in particolare gli articoli 4, 5 e 6; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modifiche ed 
integrazioni, che contiene le "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e, in particolare, gli articoli 1, 2, 4, 16, 
17, 30, 34-bis, 35, 35-bis, 36 e 38; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999 n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica; 

VISTO il Decreto Legislativo n 213 del 31 dicembre 2009 di riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione all’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO  il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la 
"Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 
13 della Legge 7 agosto 2015, numero 124", ed, in particolare, gli articoli 2, 3, 4, 6, 
7, 9 ed 11;  

VISTO  lo Statuto dell'INAF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 42 del 
25 maggio 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica approvato Consiglio di Amministrazione con Delibera del 5 giugno 2020, 
numero 46, modificato dal medesimo Organo con Delibera del 29 aprile 2021, numero 
21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed entrato in vigore il 9 luglio 2021; 

VISTO il "Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", approvato 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11 maggio 2015, numero 23, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 
ottobre 2015, numero 253, ed entrato in vigore il 1° novembre 2015 e, in particolare, 
l’articolo 16, comma 1, il quale stabilisce che lo “Istituto Nazionale di Astrofisica” 
può “…conferire assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai sensi della normativa 
vigente e nel rispetto di quanto previsto da un apposito Disciplinare adottato dal 
Consiglio di Amministrazione…”; 

VISTA  la Delibera del 25 febbraio 2021, numero 8, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha modificato l’articolo 21 del predetto "Regolamento"; 



      

 
P a g. P a g. 22   a a 44   

C O N SI D E R A T O  c h e il " R e g ol a m e nt o d el P e r s o n al e d ell’I stit ut o N a zi o n al e di A st r ofi si c a ", c o n 
l a m o difi c a i n n a n zi s p e cifi c at a, è st at o p u b bli c at o i n d at a 2 4 gi u g n o 2 0 2 1 e d è e nt r at o 
i n vi g o r e il 9 l u gli o 2 0 2 1;  

VI S T O   il  R e g ol a m e nt o  s ull’ a m mi ni st r a zi o n e,  s ull a  c o nt a bilit à  e  s ull’ atti vit à  c o nt r att u al e  
d ell’I stit ut o N a zi o n al e di A st r ofi si c a, p r e di s p o st o ai s e n si d ell’ a rti c ol o 1 8, c o m mi 1 e 
3, d el D e c r et o L e gi sl ati v o 4 gi u g n o 2 0 0 3, n u m e r o 1 3 8, a p p r o v at o d al C o n si gli o di 
A m mi ni st r a zi o n e  c o n  D eli b e r a  d el  2  di c e m b r e  2 0 0 4,  n u m e r o  3,  e  p u b bli c at o  n el  
S u p pl e m e nt o  O r di n a ri o  d ell a  G a z z ett a  Uffi ci al e  d ell a  R e p u b bli c a  It ali a n a,  S e ri e  
G e n e r al e, d el 2 3 di c e m b r e 2 0 0 4, n u m e r o 3 0 0;  

VI S T A   l a D eli b e r a d el 2 l u gli o 2 0 0 9, n u m e r o 4 6, c o n l a q u al e il C o n si gli o di A m mi ni st r a zi o n e 
h a m o difi c at o l’ a rti c ol o 1 4 d el p r e d ett o " R e g ol a m e nt o "; 

VI S T O  il D e c r et o d el P r e si d e nt e d ell a R e p u b bli c a 2 8 di c e m b r e 2 0 0 0, n. 4 4 5 i n m at e ri a di 
c e rtifi c a zi o ni a m mi ni st r ati v e;  

VI S T A   l a l e g g e n. 1 8 3 d el 1 2 n o v e m b r e 2 0 1 1 e d i n p a rti c ol a r e l’ a rt. 1 5 i n m at e ri a di c e rtifi c ati 
e di c hi a r a zi o ni s o stit uti v e;  

VI S T O  il D e c r et o d el P r e si d e nt e d ell a R e p u b bli c a 2 2 di c e m b r e 1 9 8 6, n. 9 1 7 e s u c c e s si v e 
m o difi c h e e i nt e g r a zi o ni di “ a p p r o v a zi o n e d el T e st o U ni c o d ell e I m p o st e  s ui R e d diti, 
p u b bli c at o s ull a G a z z ett a Uffi ci al e d ell a R e p u b bli c a It ali a n a, S u p pl e m e nt o O r di n a ri o 
all a S e ri e G e n e r al e d el 3 1 di c e m b r e 1 9 8 6, n. 3 0 2”;  

VI S T O  il d e c r et o L e gi sl ati v o 3 0 gi u g n o 2 0 0 3, n. 1 9 6 e s u c c e s si v e m o difi c h e e d i nt e g r a zi o ni, 
r e c a nt e il “ C o di c e i n m at e ri a di p r ot e zi o n e d ei d ati p e r s o n ali”;  

VI S T O  il D e c r et o d el P r e si d e nt e d ell a R e p u b bli c a 1 1 f e b b r ai o 2 0 0 5, n. 6 8 c o n c e r n e nt e il 
“ R e g ol a m e nt o r e c a nt e di s p o si zi o ni p e r l’ utili z z o d ell a p o st a el ett r o ni c a c e rtifi c at a, a 
n o r m a d ell’ a rt. 2 7 d ell a L e g g e 1 6 g e n n ai o 2 0 0 3, n. 3” p u b bli c at o s ull a G a z z ett a 
Uffi ci al e d ell a R e p u b bli c a It ali a n a, S e ri e G e n e r al e d el 2 8 a p ril e 2 0 0 5, n. 9 7”;  

VI S T O  il D e c r et o L e gi sl ati v o 7 m a r z o 2 0 0 5, n. 8 2 e s u c c e s si v e m o difi c h e e d i nt e g r a zi o ni, 
r e c a nt e il “ C o di c e d ell’ A m mi ni st r a zi o n e Di git al e” S u p pl e m e nt o O r di n a ri o all a S e ri e 
G e n e r al e d el 1 6 m a g gi o 2 0 0 5, n. 1 1 2”;  

VI S T O  il D e c r et o d el P r e si d e nt e d ell a R e p u b bli c a d el 3 0 l u gli o 2 0 0 9, n u m e r o 1 8 9, c o n il q u al e 
è st at o e m a n at o il " R e g ol a m e nt o c o n c e r n e nt e il ri c o n o s ci m e nt o d ei tit oli d i st u di o 
a c c a d e mi ci, a n o r m a d ell' a rti c ol o 5 d ell a l e g g e 1 1 l u gli o 2 0 0 2, n u m e r o 1 4 8 " e d, i n 
p a rti c ol a r e, l’ a rti c ol o 4, c h e  
●  al c o m m a 1 , p r e v e d e c h e: 

⮚  ai fi ni " … d el ri c o n os ci m e nt o d ei tit oli di st u di o p e r l e fi n alit à di c ui ai c o m mi 2, 3 e 
4,  l e  a m mi nist r a zi o ni  i nt e r ess at e  t r as m ett o n o  l a  d o c u m e nt a zi o n e  di  c ui  
all' a rti c ol o 3, c o m m a 2, l ett e r e a) o b), al Mi nist e r o …";  

⮚  e nt r o  " … s ess a nt a gi o r ni d al ri c e vi m e nt o d ell e ist a n z e, il Mi nist e r o t r as m ett e il 
p r o p ri o m oti v at o p a r e r e all e a m mi nist r a zi o ni c o m p et e nti, l e q u ali  a d ott a n o il 
p r o v v e di m e nt o di ri c o n os ci m e nt o … "; 

⮚  il " …p r o v v e di m e nt o è c o m u ni c at o all'i nt e r ess at o e al Mi nist e r o … "; 
●  al c o m m a 2 , c h e " …l a v al ut a zi o n e d ei tit oli di st u di o, ai fi ni d ell a p a rt e ci p a zi o n e a 

s el e zi o ni p e r l' ass e g n a zi o n e di b o rs e di st u di o e alt ri b e n efi ci, c o ns e g u e nti al p oss ess o 
di t ali tit oli, e r o g ati o ri c o n os ci uti d all e p u b bli c h e a m mi nist r a zi o ni, è di c o m p et e n z a 
d ell' a m mi nist r a zi o n e i nt e r ess at a, a c q uisit o il p a r e r e d el Mi nist e r o …";  

VI S T E   l e li n e e g ui d a p e r l’ a r r u ol a m e nt o d el p e r s o n al e n o n di ru ol o d ell’I N A F a p p r o v at e n ell a 
s e d ut a d el C o n si gli o di A m mi ni st r a zi o n e d el 3 0 g e n n ai o 2 0 1 8 ( B o r si sti, A s s e g ni sti di 



    

 
Pag. 3 a 4 

ricerca, Ricercatori, Tecnologi, Personale Tecnico – Amministrativo con contratto a 
tempo determinato) 

VISTA  la nota del Direttore Scientifico prot. n. 673/2018/V/1 del 5 febbraio 2018 relativa 
all’implementazione delle suddette linee guida; 

VISTE  le linee guida riguardanti il conferimento di assegni di ricerca e borse di studio per il 
reclutamento del personale non di ruolo dell’INAF, approvate nella seduta del 
Consiglio di Amministrazione dell’INAF del 23 marzo 2018; 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente n. 14 del 30 dicembre 2020 sono stati nominati 
alcuni Direttori delle strutture territoriali INAF a decorrere dal 1 gennaio 2021 per la 
durata di un triennio; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore Generale n.188/2020 del 30 dicembre 
2020 sono stati conferiti gli incarichi dei Direttori delle strutture territoriali INAF e 
che alla scrivente è stato conferito l’incarico di direttore dell’Osservatorio Astrofisico 
di Arcetri; 

VISTA  la richiesta del Responsabile scientifico Dott. Bucciantini Niccolò Responsabile delle 
Attività di didattica e divulgazione presso l’INAF – Osservatorio Astrofisico di Arcetri, 
del 15 ottobre 2023 registrata con prot. n. 2215 del 17 ottobre 2023 ed integrata con 
prot. n. 2302 del 25 ottobre 2023, di emanare un bando di selezione pubblica per il 
conferimento di una borsa di studio e dal titolo: “Attività di didattica e visite con il 
pubblico di INAF Osservatorio Astrofisico di Arcetri”;  

CONSIDERATO che si rende necessario bandire la selezione in oggetto per le esigenze delle 
attività   sopra menzionate; 

VISTA  la nota inviata alla Direzione Scientifica in data 30 ottobre 2023 con la richiesta di 
autorizzazione a bandire identificata con il ticket numero [#109669], ed il riscontro 
positivo in data 31 ottobre 2023;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria della spesa complessiva pari a euro 14.973 sul Centro di 
Responsabilità Amministrativa 1.07 “Osservatorio Astrofisico di Arcetri”, Obiettivo 
Funzione 1.05.01.07 per € 11.924,60 e 1.05.01.99.01 per € 3.048,40 (totale 
complessivo lordo 13.800 + Irap 8,5% sul lordo), capitolo 1.04.02.03.001 “Borse di 
Studio”; 

VISTO il Bilancio Annuale di Previsione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" per 
l’Esercizio Finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con la 
Delibera del 29 dicembre 2022, numero 127; 

VISTO il Decreto Direttoriale numero 100 del 3 novembre 2023 avente ad oggetto un bando 
di selezione pubblica per il conferimento di una borsa di studio della durata di nove 
mesi dal titolo: “Attività di didattica e visite con il pubblico di INAF Osservatorio 
Astrofisico di Arcetri”;  

CONSIDERATO che il termine fissato per la presentazione delle domande di ammissione alla 
suddetta selezione è scaduto il 26 novembre 2023 ore 23:59 (ora italiana); 

VISTO in particolare l’articolo 5 del bando il quale dispone che la Commissione giudicatrice 
è composta di tre membri rispettando, ove possibile, l’equilibrio di genere; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dei componenti a far parte della Commissione di 
valutazione della suddetta selezione;  

VISTO la relazione finale del 5 dicembre 2023 acquisita al protocollo con numero 2921, con 
la quale la Sig.ra Pileria Guzzo in qualità di Responsabile del Procedimento, al termine 
dei lavori della predetta Commissione ha trasmesso tutti gli atti della procedura di 
selezione alla sottoscritta, “Direttore pro-tempore“ del medesimo Osservatorio; 



    

 
Pag. 4 a 4 

VISTO in particolare il verbale della Commissione esaminatrice redatto in data 29 novembre 
2023;  

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
1. Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito relativa alla  selezione per 

titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di n. 1 borsa di studio della durata di 9 
mesi, dal titolo “Attività di didattica e visite con il pubblico di INAF Osservatorio 
Astrofisico di Arcetri”, di cui al Decreto Direttoriale n. 100 del 3 novembre 2023, come 
trasmessi dalla Sig.ra Pileria Guzzo in qualità di Segretaria della Commissione 
Esaminatrice, nonché di Responsabile del procedimento della predetta procedura. 

 
Art. 2 

1. E’ approvata con riferimento alla medesima procedura di selezione specificata nelle 
premesse e nell’articolo 1 del presente Decreto Direttoriale la relativa graduatoria finale 
di merito, come di seguito riportata: 
 

Candidato  Punteggio 
Max 100 punti 

1 PRATESI Jacopo 54 
2 COPPOLA Alessio 50 

 
Art. 3 

1. Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti viene dichiarato vincitore 
della selezione per la Borsa di Studio di cui all’articolo 1, il Dott. Pratesi Jacopo. 

2. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web dell’INAF – Osservatorio Astrofisico di 
Arcetri. 

 
 

Firenze, 6 dicembre 2023 
 

Il Direttore 
Dott.ssa Maria Sofia Randich 


	IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORO ASTROFISICO DI ARCETRI
	DECRETA
	Art. 2
	Art. 3

		2023-12-06T12:19:40+0100
	RANDICH MARIA SOFIA




